关于组织开展2022届毕业生“毕业季”
主题教育活动的通知

校属各处室、二级学院：
“毕业季”主题教育活动是我校加强大学生思想政治教育的重要内容，是培养毕业学生母校情结的重要载体。为确保毕业生安全、文明、有序离校，引导毕业生秉承“德技共举、知行合一”校训，传承和发扬地质人精神和泥土精神，做到扎根大地、艰苦奋斗、朴实厚重、敬业奉献，把人生理想、家庭幸福融入国家富强、民族振兴的伟大事业，以锐意进取的面貌、自信昂扬的姿态踏上新的人生历程。结合毕业生文明离校工作安排，学校决定在2022届全体毕业生中开展“毕业季”主题教育活动，现就相关工作通知如下：
一、活动主题
青春不散场，奋进新征程

二、活动对象
2022届全体毕业生

三、活动时间及形式
	时间
	形式
	责任部门

	5月至6月
	组织开展毕业季宣传、教育和交流活动
	各二级学院

	5月至6月
	毕业季主题视频拍摄
	学生处、各二级学院

	5月至6月
	毕业心语与

毕业寄语活动
	学生处、各二级学院

	6月21日
	学校举行毕业典礼，网络同步直播
	学生处

	5月下旬至

6月中旬
	毕业生返校

领取毕业证
	学生处、各二级学院

四、活动内容
（一）搭建一平台。各二级学院充分利用班会、QQ、微信或易班等搭建一个毕业生信息交流平台，专人推进，有针对性地开展“毕业季”主题教育特色活动，寄语毕业生，赠送毕业祝福。
（二）开展一教育。各二级学院从理想信念、爱校感恩、文明安全教育、就业指导等方面，以班会等方式开展形式多样的主题教育活动。
1.理想信念教育。各二级学院通过教育活动，引导毕业生将个人成长与国家发展紧密结合起来，树立正确的成才观、就业观。
2.爱校感恩教育。各二级学院带领学生重温校史校情，传承“德技共举、知行合一”校训，激发毕业生知校、爱校、荣校，引导毕业生识恩、知恩、感恩、报恩、施恩，鼓励做出无愧于时代、无愧于母校的杰出成就。
3.文明安全教育。学校将于5月下旬安排毕业生返校，各二级学院根据学校毕业生离校须知安排返校以及毕业流程，要求毕业生自觉遵守法律法规和校规校纪，自觉爱护校园公物、维护宿舍环境，以健康文明方式告别母校。同时要求辅导员主动了解和掌握毕业生思想动态，增强毕业生的心理调适能力和环境适应能力。
（三）举办一交流。
1.学校层面：在2022届毕业生中组织一次“毕业季主题告白”（最美毕业照和毕业感言、毕业寄语）征集活动，通过征集活动的方式来表达学生毕业感受，学生处组织评选优秀主题告白语（最美毕业照和毕业感言）和毕业寄语，制作成毕业心语寄语展，在学校以主题展板、公众号、QQ/微信群和易班等平台进行分享。（素材提供要求见附件1）
2.学院层面：举行一次毕业生与在校学生的交流活动（可线上）。各二级学院要结合自己的专业特色和工作实际，开展形式多彩的优秀毕业生交流活动，促进不同年级学生间沟通交流，激发在校学生刻苦学习、立志成才，营造崇德向善、见贤思齐的良好氛围。
（四）赠送一珍品。学校将赠送每名毕业生一份毕业纪念礼盒，内含毕业纪念章一枚。
（五）筹办一典礼。学校将于6月21日下午举行以“青春不散场，奋进新征程”为主题的线上毕业典礼，典礼上推出2022届学校毕业视频，并对优秀毕业生进行表彰，届时将邀请部分毕业生代表和应届生参加，其它毕业生在线上观看毕业典礼直播。
五、相关要求
一是高度重视、精心组织。各学院要高度重视，加强组织领导，精心策划，创新形式，加强人文关怀，确保各项活动丰富多彩、健康高雅、文明有序，充分展示我校毕业生优秀品质和良好精神风貌，增强知校爱校荣校情感，营造温馨向上的毕业氛围，使每一位毕业生在满怀深情惜别母校的同时，大步向前地走向更广阔的天地，当担国家使命。
二是加强宣传、营造氛围。各二级学院要结合专业特色创造性开展工作，配合录制毕业季视频，积极开展最美毕业照和毕业感言征集活动，并组织营造好5月中下旬毕业生返校期间的氛围。各二级学院也可通过官网、微信公众号、易班等二级学院媒体阵地，宣传本学院毕业生主题教育活动和优秀毕业生典型，营造文明有序的毕业离校氛围。
三是创新工作，确保成效。各单位结合本部门的实际情况，积极创新做好毕业生离校的服务工作、做到热情、周到、高效，使每个学生感受到亲人般的温暖。各二级学院按要求填写本学院2022年“毕业季”主题教育活动安排表（附件2），并于5月22日前报送到学生工作处袁鑫老师处。各二级学院要注重活动效果，认真总结本次主题教育活动经验，并将学院2022年“毕业季”主题教育活动总结报告于6月20前报送到学生工作处袁鑫老师处，总结报告要图文并茂同时要求报送纸质版和电子版，需经二级学院党总支书记审核签字，加盖学院党总支公章。
附件：1.各二级学院素材提交要求
2.各二级学院2022年“毕业季”主题教育活
动安排表
                   湖南工程职业技术学院
               2022年5月18日
附件1
各二级学院素材提交要求
1.各学院推荐不少于10件（组）优秀毕业照。
要求：高清原图，像素不低于3000*1800，jpg或png格式；附上word文字说明（含学院、班级、照片名称）。
2.各学院推荐不少于20条（组）毕业感言。
要求：附上word文字说明（含学院、班级、学生姓名）；
3.各学院撰写毕业寄语。
要求：院长和书记的寄语各不超过100字,毕业班辅导员、学管干事、副书记各提供一个20字以内的毕业寄语，个人生活照一张（高清原图）。
4.各学院提交优秀毕业生材料。
要求：（1）每个学院推荐一名优秀毕业生及其优秀事迹材料（500字），另附3—5张与事迹相关的照片（像素不低于3000*1800，原图，jpg或png格式，不能是自拍照、不能是特效照）。（2）其他优秀毕业生（含省级和校级）每人提交一张寸照（红底2寸，注明学院、班级、和姓名）。
5.每个学院文件分类汇总至一个文件夹。
以上素材皆于5月22日前，提交至学生工作处袁鑫老师处审核。学校将于5月中旬将优秀毕业生事迹等在校内各平台以及线上进行展示。
附件2
         学院2022年“毕业季”主题教育活动安排表
负责老师：                  联系电话：
	序号
	活动名称
	活动简介
	活动时间
	活动地点
	参与人员
	备注

湖南工程职业技术学院

- 6 -
- 5 -